`
ICS 91.140
CCS P 45
中华人民共和国国家标准
GB 35848—20XX
代替 GB 35848-2018
商用燃气燃烧器具
Commercial gas-burning appliance

商用燃气燃烧器具(S)
示例：
额定热负荷为20kW的间接排烟式天然气商用烤箱的型号表示为：SKXT20。
注：多功能组合产品的型号由制造商自行编制，组合体内的单元信息仍需按照要求明示。
5 要求
5.1 材料
5.1.1 一般要求
5.1.1.1 制造燃具的材料应能承受正常使用条件下的温度和荷载。
5.1.1.2 接触燃气的密封材料与所用燃气的特性应相适应。
5.1.1.3 燃具不应使用含石棉成分的材料。
5.1.1.4 燃具焊料中不应含有金属六价铬。
5.1.1.5 与冷凝水接触的热交换器、排烟管、密封件等所有部件，应用耐腐蚀的材料制作或进行表面
防腐处理。
GB 35848—20XX
8
5.1.2 金属材料
5.1.2.1 燃气管路应使用金属材料，应符合 GB/T 8163、GB/T 1527、GB/T 3091、GB/T 12771、GB/T 26002、
GB/T 41317 的规定。
5.1.2.2 燃具用水管路应采用耐腐蚀材料和不含污染用水水质材料制造。
5.1.2.3 可能受腐蚀影响的金属部件(耐腐蚀性的材料除外)应进行电镀、喷漆或其他合适的防腐表面
处理。
5.1.2.4 与蒸汽、食品接触的不锈钢材料，其材质应符合 GB 4806.9 和 GB/T 3280 的规定。
5.1.2.5 燃气管路焊接材料熔点不应低于 450℃。
5.1.3 非金属材料
5.1.3.1 接触食品的密封材料应符合 GB 4806.11 的规定。
5.1.3.2 与食品可能接触的搪瓷材质应符合 GB4806.3 的规定。
5.1.3.3 燃气管路橡塑密封材料，经 GB/T 16411 规定的耐燃气性能试验后的质量变化率应小于 20%，
且不应有影响使用的软化及脆化现象。
5.1.3.4 供水管路密封材料应符合 GB/T 17219 的规定。
5.1.3.5 保温材料应不可燃,符合以下条件之一的除外：
——保温材料的热表面温度在运行过程中不超过 85℃；
——有不可燃外壳对保温层进行保护。
5.1.3.6 排烟系统使用塑料排烟管或塑料密封衬套时，材料允许的使用温度应高于烟气
的最高温度。塑料排烟管或塑料密封衬套应是阻燃材料。
5.2 通用结构
5.2.1 一般要求
5.2.1.1 燃具结构应安全、坚固、耐用，并应保证燃具在正常运输、安装、操作时无损坏或变形。
5.2.1.2 燃具在正常使用和维护时，不应产生移动、倾斜、翻倒现象。
5.2.1.3 可移动式燃具应有可靠的固定装置。
5.2.1.4 燃具应易于清扫和维修，不应有滞留食品的凹陷或死角，可触及的部位表面应光滑。
5.2.1.5 燃具部件间采用螺钉、螺母、铆钉等方式的连接应牢固，使用中不应松动。
5.2.1.6 维护、保养时需要拆卸的部件，应进行专门设计，以保证正确、容易、安全地装回，且能使
用普通工具装卸。
5.2.1.7 密闭式或半密闭式燃具应设置火焰观察孔或运行状态指示装置。
5.2.1.8 燃具不应设计有放置储气瓶的空间。
5.2.1.9 燃具应有防止用户调节额定热负荷的措施。
5.2.1.10 燃具中所有承压部件应能承受机械应力与热应力，且不影响安全。
5.2.1.11 燃具设计应避免溢出物注入燃具导致熄火、恶化燃烧或其他危险。
5.2.1.12 燃具使用时产生的冷凝水不应影响火焰的稳定性。
5.2.1.13 燃具应安装熄火保护装置。
5.2.1.14 全预混燃烧方式燃具应安装燃气稳压器。
5.2.1.15 燃烧器位于燃具底部时应设有防止易燃物接近燃烧器高温部位的结构。
5.2.1.16 多个燃烧器共用烟道时，燃烧器之间的运行不应相互影响。
5.2.2 燃气管路
GB 35848—20XX
9
5.2.2.1 燃具进气管应设在不易受腐蚀和避免过热的位置，并应固定在燃具本体上。
5.2.2.2 燃具进气管与供气管间应采用管螺纹连接，螺纹应符合 GB/T 7306 或 GB/T 7307 的规定；采
用非密封螺纹连接时应保证接口端面平整。
5.2.2.3 用于安装零部件的螺钉孔、螺栓孔，不应穿透燃气通路，且孔和燃气通路之间的壁厚不应小
于 1mm。
5.2.2.4 日常维修时可能拆装的燃气通路上的金属与金属连接、○形圈等部件和组装件，应采用机械
方式密封。
5.2.2.5 稳压器后应设置压力测试口，测压口外径为
0
5.00.9  mm，有效长度大于等于 10 mm，最小部
位孔径小于 1 mm。测压孔不应影响气路的密封性。
5.2.3 空气供应和排烟系统
5.2.3.1 空气供应系统应保证在运行时，不发生堵塞和非正常调节。
5.2.3.2 使用风机供应空气时，风机应位于不易受腐蚀、过热、易保养、清洁之处，风机应安装稳固，
工作时不应发生滑动，易接触风机转动部件应装有防护网或保护罩。
5.2.3.3 燃烧器调风装置的旋钮或手柄应设置在便于操作的部位，应坚固耐用，操作简便，在正常使
用的情况下不应自行滑动，应清晰地标出开、关位置及调节方向。